

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2016**

00145

**MGS-004 : GENDER-SENSITIVE PLANNING AND  
POLICY MAKING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Answer any five of the following questions. All  
questions carry equal marks.*

---

1. What is the difference between gender planning and gender awareness ? How do we implement gender-aware policies ? 20
2. Define planning and discuss different phases of planning in India. 20
3. Identify different areas where women face discrimination. How does this influence gender-responsive planning ? 20
4. Discuss the concept of leadership in the context of gender equity in organisational structure. 20
5. What is gender-sensitisation ? How do institutional mechanism and resource management contribute towards gender-sensitive policy ? Discuss. 20

6. Define need assessment and discuss the significance of need assessment in mainstreaming gender. 20
7. Discuss "planning" at the state level with the help of suitable case studies. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 4x5=20
- (a) Monitoring
  - (b) Micro-Planning
  - (c) Decision-Making
  - (d) Social Empowerment of Women
  - (e) Gender-Blind Approach
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन ( एम.ए.जी.डी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.जी.एस.-004 : जेंडर-संवेदनशील नियोजन एवं नीति-निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर नियोजन और जेंडर जागरूकता के अंतर को स्पष्ट कीजिए। जेंडर-जागरूक नीति को हम कैसे लागू करते हैं ? 20
2. नियोजन को परिभाषित कीजिए और भारत में नियोजन की विभिन्न प्रावस्थाओं की चर्चा कीजिए। 20
3. ऐसे विभिन्न क्षेत्रों की पहचान कीजिए जहाँ महिलाओं को भेदभाव का सामना करना पड़ता है और जेंडर-प्रतिक्रियाशील नियोजन को यह कैसे प्रभावित करता है ? 20
4. नेतृत्व की संकल्पना की चर्चा, संगठनात्मक संरचना की दृष्टि से स्त्री-पुरुष समानता के संदर्भ में कीजिए। 20
5. जेंडर-संवेदनशीलता क्या है ? जेंडर-संवेदनशील नीति के प्रति संस्थागत तंत्र और संसाधन प्रबंधन कैसे योगदान देते हैं ? चर्चा कीजिए। 20

6. आवश्यकता निर्धारण को परिभाषित कीजिए और मेनस्ट्रॉमिंग 20  
जेंडर में आवश्यकता निर्धारण के महत्व की चर्चा कीजिए।
7. राज्य स्तर पर “नियोजन” की चर्चा, उचित केस अध्ययनों की 20  
सहायता से कीजिए।
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) अनुबीक्षण
  - (b) सूक्ष्म-नियोजन
  - (c) निर्णयन
  - (d) महिला सामाजिक सशक्तिकरण
  - (e) जेंडर-शून्य दृष्टिकोण
-